
       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 1 DEL 26.01.2021 

 
 OGGETTO:  INTERVENTO “ADEGUAMENTO SEZIONI IDRAULICHE DEL CANALE QUISTRA A DIFESA DEL 
NODO IDRAULICO DI CREMONA” IN COMUNE DI CORTE DÈ FRATI (CR) 
C.U.P. B43H19000950003 

 

 

      APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 

Oggi, 26 gennaio 2021, il Presidente, con l’assistenza dell’Avv. Luca Veneziani 

 

- richiamata la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi del 13 gennaio 2021 

concernente l’approvazione del progetto definitivo in oggetto, di cui lo scrivente Consorzio è ente 

attuatore; 

 

- visto il verbale del 25 gennaio 2021 con cui il Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio col 

progettista, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, ha proceduto alla verifica del progetto; 

 

- visto il quadro economico complessivo dell’intervento previsto dal progetto definitivo, di seguito 

dettagliato: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO INTEGRATO 

Adeguamento sezioni idrauliche del canale Quistra a difesa del nodo idraulico di Cremona nei comuni di Pozzaglio ed Uniti e Corte 

de' Frati (CR) 

    

A LAVORI   

A1 Intervento A - Realizzazione nuovo attraversamento SP26 € 391,221.92 
 

A2 
Intervento B - Potenziamento sezione di deflusso del canale  Quistra a 

valle della SP26 
 

€ 206,792.47 

 

 
A3 

 
Intervento C - Miglioramento della  gestione dei flussi d'acqua tra 

Mainoldello e Quistra Vecchia 

 

 
€ 37,777.30 

 

 
A4 

 

Intervento D - Sistemazione e ricalibratura sponde dello Scolmatore 

Quistra nei tratti in erosione e opere di varia finitura 

 

 
€ 38,046.32 

 

A5 Totale Lavori € 673,838.02  

A6 Oneri della sicurezza € 22,161.98  

A7 TOTALE OPERE  € 696,000.00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE € 40,000.00 
 

B2 
SPESE PER ADEGUAMENTO TARIFFARIO PARCELLA PROGETTAZIONE  

€ 23,000.00 

 

B3 
 
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA DURANTE I LAVORI 

 
€ 4,000.00 

 

B4 SPESE GENERALI € 4,000.00 
 

B5 SPESE TECNICHE PER SICUREZZA DURANTE I LAVORI € 4,906.16 
 

B6 FONDO EX ART. 113 D.LGS 50/2016 € 13,920.00 
 

B7 SERVITU' ESPROPRI € 0.00 
 

 

B8 Fornitura e posa di PARATOIA DI COLLEGAMENTO QUISTRA 

VECCHIA CON SCOLMATORE compreso IVA 

 
 

€ 9,760.00 

 

B9 SOTTOSERVIZI COMPRESO IVA € 2,000.00 
 

B10 IMPREVISTI COMPRESO IVA (22%) € 1,012.40 
 

 

B11 Fornitura e posa di     SISTEMA DI MONITORAGGIO 

IDROMETRICO compreso IVA 

 

€ 13,828.70 

 

B12 ONERI PREVIDENZIALI INARCASSA 4% 
 

€ 2,876.25 
 

B13 IVA 22% SU INTERVENTO A € 86,068.82 
 

B14 IVA 22% SU INTERVENTO B € 45,494.34 
 

B15 IVA 22% SU SPESE TECNICHE E ONERI € 16,452.13 
 

B17 IVA 22% SU INTERVENTO C € 8,311.01 
 

B18 IVA 22% SU INTERVENTO D € 8,370.19 
 

 
B19 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

 
€ 284,000.00 

 
TOTALE 

 
€ 980,000.00 

 

 
 

 

 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

- preso atto che, ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, in precedenza è stata data 

comunicazione agli interessati dell’avvio del procedimento espropriativo relativo finalizzato 

all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, e che entro il termine dei successivi trenta giorni dal 

ricevimento di tale comunicazione non sono pervenute osservazioni; 

 

- considerato altresì che, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, la dichiarazione di pubblica 

utilità si intende disposta quando l’autorità espropriante approva a tal fine il progetto definitivo dell’opera 

in oggetto, e che ai sensi dell’art. 13 di detto D.P.R. l’eventuale decreto di esproprio dovrà essere emanato 

entro il termine di anni cinque dalla decorrenza di efficacia della presente deliberazione; 

 

- vista la Legge di Regione Lombardia n. 3 del 4 marzo 2009 in temi di espropri; 

 
- visto l’art. 23, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

- visto l’art. 9 comma 1 lett cc) del vigente statuto consortile; 

 

- dato atto che il progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che la scrivente Amministrazione, quale 

Ente attuatore, intende perseguire con la realizzazione della relativa opera pubblica; 

 

- riscontrato che sussistono le condizioni di straordinaria necessità e urgenza di pervenire all’approvazione 

del progetto definitivo in questione, da identificare nelle ristrette tempistiche di realizzazione previste nel 

cronoprogramma; 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2) Di approvare il progetto definitivo dell’opera pubblica in oggetto. 

 
3) Di dichiarare con il presente atto la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lett. a) del 

D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327. 

 
4) Di dare atto che agli interessati dal procedimento espropriativo deve essere data comunicazione, ai sensi 

dell’art. 17, comma 2 del D.P.R. 327/2001 dell’avvenuta approvazione del progetto definitivo e della facoltà 

di prenderne visione. 

 

5) Di dare atto che le spese per l’applicazione del presente dispositivo sono assicurate da adeguata copertura 

finanziaria nel bilancio di previsione 2021, al capitolo 103 dell’anno 2019 nella sezione residui. 

 

6) Di demandare di conseguenza al Responsabile del Procedimento e degli espropri il compimento di tutti gli 

eventuali atti riguardanti le procedure espropriative necessarie. 

 

7) Di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 

 

 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

 

 

Cremona, 26 gennaio 2021 

 

IL SEGRETARIO AFFARI GENERALI     IL PRESIDENTE 

       Avv. Luca Veneziani      Alessandro Bettoni 

 

 

 
 
Copia conforme della presente delibera viene pubblicata il giorno 27 gennaio 2021 all’Albo telematico del 
Consorzio, ai sensi dell’art. 92 comma 8 della L.R. 31/2008. 
 
 
          IL SEGRETARIO AFFARI GENERALI 
                                                   Avv. Luca Veneziani         
 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it

